
COD. PRATICA: 2020-002-13204 

segue atto n. 11758  del 10/12/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11758  DEL  10/12/2020 

 
OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione dell’offerta tecnica relativa 

alla procedura telematica per l’affidamento dei “Servizi di inanellamento e 
censimento di uccelli acquatici svernanti per tre annualità (2021-2023)” CIG: 
8404994477. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7333 del 19/08/2020, con la quale il Dirigente del 
Servizio Foreste, Montagna, Sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria ha: 
- approvato il Capitolato d’Oneri per l’affidamento dei “Servizi di inanellamento e censimento di 
uccelli acquatici svernanti per tre annualità (2021-2023)” allegato al suddetto atto, quale parte 
integrante e sostanziale; 
- ha provveduto, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla prenotazione 
dell’impegno di spesa per il triennio 2020-2022 necessario a far fronte all’affidamento del 
contratto del quale si tratta; 
- ha dato mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti, all’avvio della procedura 
finalizzata all’aggiudicazione del servizio di che trattasi; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10174 del 10/11/2020 di approvazione del capitolato 
d’oneri per l’affidamento dei “Servizi di inanellamento e censimento di uccelli acquatici 
svernanti per tre annualità (2021-2023)”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10723 del 19/11/2020 con la quale è stato stabilito tra 



COD. PRATICA: 2020-002-13204 

segue atto n. 11758  del 10/12/2020  2 

l’altro: 
1. di prendere atto di quanto stabilito con le sopra richiamate determinazioni dirigenziali n. 

7333/2020 e n. 10174/2020; 
2. di indire, conseguentemente, la procedura per l’affidamento dei “Servizi di inanellamento e 

censimento di uccelli acquatici svernanti per tre annualità (2021-2023)” - CIG 8404994477, 
il tutto secondo le specifiche tecniche contenute all’interno del capitolato di cui al punto 
precedente, i cui elementi essenziali – dettagliatamente riportati nel capitolato speciale 
d’oneri, come sopra approvato – sono, in sintesi, i seguenti: 

- Procedura di selezione: procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 
50/2016; 

- Importo a base di gara: euro 66.000,00 al netto dell’iva; 
- Contratto da affidare: a corpo; 
- Durata del servizio mesi 36 (trentasei) dalla data di stipula del contratto; 
- Requisiti di ammissione alla gara: come indicati nel capitolato; 
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 
- Piattaforma telematica: gara in modalità cloud messo a disposizione dalla società 

in house Umbria Digitale s.c.a r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 
296/2006 s.m.i.; 

3. di pubblicare un apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse, con la 
previsione della contestuale presentazione delle offerte; 

4. di approvare, per l’effetto, la seguente documentazione necessaria all’espletamento della 
procedura di che trattasi: 

a. Avviso per la manifestazione di interesse, con la previsione della contestuale 
presentazione delle offerte; 

b. Disciplinare di gara; 
c. Modello Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione relativa al possesso 

rei requisiti minimi di partecipazione; 
d. Modello per la partecipazione in forma di raggruppamento temporaneo; 

5. di disporre che la predetta documentazione venga integralmente pubblicata, unitamente al 
capitolato, così come di seguito indicato: 

a. sul sito internet dell’Amministrazione regionale, ed in particolare sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”– “Avvisi e Bandi di 
gara e documentazione complementare. Ammissioni ed esclusioni”; 

b. sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti denominato “Servizio 
contratti pubblici”; 

6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso, per estratto, anche all’interno del Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 

7. di ricorrere, ai fini della presentazione delle istanze di partecipazione e delle offerte relative 
al servizio oggetto del presente atto, al servizio di gestione telematica delle procedure di 
gara in modalità cloud messo a disposizione dalla società in house Umbria Digitale s.c.a 
r.l., giusta quanto disposto con la D.G.R. n. 1221 del 29.10.2018; 

8. di disporre che la presentazione delle istanze di partecipazione e le offerte da parte degli 
operatori economici interessati all’affidamento del contratto in oggetto saranno pertanto 
acquisite mediante la sopra citata piattaforma messa a disposizione da parte dalla società 
Umbria Digitale s.c. a r.l.; 

Atteso che: 
- entro le ore 10,00 del 09.12.2020, termine ultimo entro il quale dovevano essere 

presentate le offerte, è pervenuta n. 1 offerta all’interno della sopra citata piattaforma per il 
servizio di gestione telematica delle procedure di gara, presentata, in particolare, da parte 
di: 
• L’ALZAVOLA SOCIETA’ COOPERATIVA-  P.IVA: 03040910543; 

- nel corso della seduta aperta al pubblico si è proceduto a verificare la documentazione 
amministrativa presentata e all’apertura dell’Offerta tecnica, al fine della verifica del 
contenuto, come da apposito verbale conservato agli atti dell’ufficio; 

Atteso che il capitolato speciale d’oneri prevede l’aggiudicazione mediante offerta 



COD. PRATICA: 2020-002-13204 

segue atto n. 11758  del 10/12/2020  3 

economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo, il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 
forniture, lavori e opere … devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. …… È inoltre pubblicata la composizione della 
commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono 
pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro 
esecuzione”; 
Visto l’articolo 77 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina la “Commissione di 
aggiudicazione” nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, disponendo che la 
stessa deve essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 
Preso atto che: 

• il citato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone, al comma 9, che al momento 
dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, 
prima del conferimento dell’incarico, accertano l'insussistenza delle cause ostative 
alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 del 
presente articolo, all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 
all'articolo 42 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

• le cause di incompatibilità di cui al comma 6 del sopra citato articolo 77 si applicano 
anche ai commissari ed ai segretari verbalizzanti; 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 55/2019, non trovano applicazione - a 
titolo sperimentale, fino al 31 dicembre 2020 - le disposizioni di cui all'articolo 77, comma 3 del 
d.lgs. n. 50/2016, relative, in particolare, all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti 
iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione di cui all'articolo 78 del 
medesimo decreto legislativo; 
Richiamata la DGR n. 790/2016, avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici interne nelle procedure bandite dalla Regione Umbria per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto o di concessioni”, nella quale è stato disposto, 
tra quant'altro, di adottare i seguenti criteri di nomina delle commissioni giudicatrici interne: 
1. il Responsabile del procedimento comunica i nominativi dei componenti la commissione 

giudicatrice, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, e trasmette 
i loro curricula al Dirigente del Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione 
partecipate, al fine di consentire la pubblicazione degli stessi ai sensi dell’art. 29, commi 1 
e 2, del decreto sopra citato; 

2. la commissione giudicatrice è nominata con atto del Dirigente del Servizio Provveditorato, 
gare e contratti e gestione partecipate, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte; 

3. la commissione giudicatrice è composta da un numero di componenti pari a tre o, qualora 
la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità, pari a cinque; 

4. i componenti sono selezionati tra il personale dipendente dell’Amministrazione regionale; il 
presidente è individuato tra il personale dirigente; 

5. la selezione dei componenti della commissione avviene nel rispetto del principio di 
rotazione; 

6. i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo; 



COD. PRATICA: 2020-002-13204 

segue atto n. 11758  del 10/12/2020  4 

a. i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’articolo 77, 
commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della 
commissione devono rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione 
dell’insussistenza delle suddette clausole; 

7. la commissione giudicatrice individua l’offerta economicamente più vantaggiosa entro il 
termine stabilito dal Responsabile del procedimento. Tale termine può essere prorogato 
una sola volta; 

Atteso che con comunicazione trasmessa via mail nella data 09.12.2020 (che ha sostituito il 
cartaceo ai sensi dell’art. 47 d.lgs. n. 82/2005 e dell'art. 8 comma 6 del Disciplinare sull’utilizzo 
della posta elettronica certificata e della posta elettronica convenzionale e-mail approvato con 
D.G.R. n. 1807 del 13.12.2010) il Dirigente del Servizio Foreste, Montagna, Sistemi 
naturalistici e Faunistica-venatoria ha comunicato i nominativi dei componenti della 
commissione di valutazione dell’offerta tecnica per la procedura di gara descritta in oggetto, 
nelle persone di: 

Saltalamacchia Giovanna – Dirigente del Servizio Agricoltura sostenibile, servizi 
fitosanitari in qualità di presidente; 
Ghetti Lucia Responsabile della posizione organizzativa Tutela patrimonio ittico e 
pesca sportiva in qualità di membro; 
Panella Massimo – dipendente del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 
Faunistica-venatoria in qualità di segretario verbalizzante; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente 

trascritte, la commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica relativa alla procedura 
telematica per l’affidamento dei “Servizi di inanellamento e censimento di uccelli acquatici 
svernanti per tre annualità (2021-2023)”, nelle persone di: 

Saltalamacchia Giovanna – Dirigente del Servizio Agricoltura sostenibile, servizi 
fitosanitari in qualità di presidente; 
Ghetti Lucia Responsabile della posizione organizzativa Tutela patrimonio ittico e 
pesca sportiva in qualità di membro; 
Panella Massimo – dipendente del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 
Faunistica-venatoria in qualità di segretario verbalizzante; 

2. di acquisire, unitamente ai verbali della predetta commissione, la specifica dichiarazione – 
che i commissari dovranno rendere al momento dell'accettazione dell'incarico, ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
– circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6, di 
cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 nonché la dichiarazione 
attestante l’inesistenza di conflitti di interesse che deve essere resa ai sensi e per gli effetti 
di cui all'articolo 42 del d.lgs. n. 50 del 2016 e di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

3. che le predette dichiarazioni e le attività svolte da parte della commissione dovranno 
tenere in debito conto anche le specifiche misure dettate dal vigente Piano anticorruzione 
adottato dall’Amministrazione regionale;  

4. di disporre che la commissione giudicatrice individuerà l’offerta economicamente più 
vantaggiosa entro il termine che a tal fine potrà essere specificamente fissato dal 
responsabile del procedimento, termine che potrà essere prorogato una sola volta; 

5. di notificare il presente provvedimento al responsabile del procedimento ed ai componenti 
della commissione giudicatrice, nonché al segretario verbalizzante; 

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 
corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione 
dell’offerta pervenuta, quali parti integranti e sostanziali del medesimo atto; 

7. di dichiarare che l'atto e immediatamente efficace. 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-13204 

segue atto n. 11758  del 10/12/2020  5 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/12/2020 L’Istruttore 

Silvia Massai 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/12/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Adalgisa Masciotti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/12/2020 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

